No  tocante  ao  interesse  recursal,  infere-se que  o  recorrente  deve 

2 Documento digital nº 256537/2022

demonstrar em suas razões os motivos pelos quais a decisão está incorreta e por que 

isto o afeta de forma indevida. No caso em apreço, foi determinada a restituição aos 

cofres públicos do montante de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, cento e 

quarenta reais e vinte e cinco centavos).

10. Além disso, exige-se a interposição por escrito e a assinatura por quem 

tenha legitimidade, assim como a qualificação do interessado. Conforme se verifica nos 

autos,  o  recurso  foi  interposto  de  forma escrita,  com a sua devida qualificação e

[...]

inadimplemento das faturas de energia elétrica, conforme fundamentos 
constantes no voto do Relator; e, b) DETERMINAR aos Srs. Fausto Aquino 
de Azambuja Filho (CPF nº 707.369.951-53) e Neri Florenço Ataydes (CPF 
nº  232.910.011-68)  que  restituam,  de  forma  solidária,  ao  erário 
municipal, o montante de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, 
cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos), atinentes às multas, 
juros  e  correção  monetária  das  faturas  de  energia  elétrica  não 
adimplidas tempestivamente, cujo valor será atualizado AMGF / CSG 2 

até a data do efetivo pagamento. A restituição de valores deverá ser

[...]

das  faturas  de  energia  elétrica  não  adimplidas  tempestivamente 
(Acórdão n. 615/2021-TP). 
[…]
Em relação aos valores pactuados, vale ressaltar que o parágrafo único da 
cláusula  segunda  CONDICIONOU  que  havendo  o  pagamento  das  60 

(sessenta) parcelas de R$ 8.234,43 (oito mil duzentos e trinta e quatro 
reais e quarenta três centavos),  será concedida a remissão da dívida 
relativa  à  parcela  no  valor  de  R$  70.140,78  (Setenta  mil,  cento  e 
quarenta  reais  e  setenta  e  oito  centavos)  com  vencimento  em 
MARÇO/2023. 
Além disso, o parcelamento do débito refere-se ao período de março de 
2018 até fevereiro de 2023. 
Assim, não é razoável embutir no valor do débito apurado fato futuro e 
incerto,  pois,  neste  caso  a  relação  contratual  está  vigente  até

[...]

fim  de  retificar  o  valor  da  restituição  ao  erário  para  excluir  o  valor 
decorrente do fato gerador CONTRATO N. 007/2018 e considerar como 
valor  a ser  ressarcido os  materializados pelos  contratos  008/2016 (R$ 
13.941,52)  e  008/2018  (R$  8.188,55)  no  valor  total  de  R$  22.130,07 
(vinte  e  dois  mil,  cento  e  trinta  reais  e  sete  centavos),  mantendo-se 
inabalado os  demais  termos  do Acórdão 615/2021-TP.  (doc.  digital  nº 
256537/2022, fls. 2-13)

19. Passamos à análise ministerial.

20. No que diz respeito à responsabilidade do gestor pelo ressarcimento